[image: ]
Администрация Никольского сельсовета
Емельяновского района Красноярского края
663024 с.Никольское, ул.Советская 75а, т.8(39133)28-019, s-sovet@mail.ru ОГРН 1022400667079 ИНН 2411003481 КПП 241101001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024 г.                               с. Никольское                                              № 56

Об утверждении предварительных   итогов социально -   экономического развития   Никольского сельсовета за 9 месяцев 2024 года и      ожидаемые        итоги      социально    – экономического    развития    Никольского сельсовета     за   2024 год

   В целях разработки проекта бюджета Никольского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и «Положением о бюджетном процессе в Никольском сельсовете», утвержденного Решением Никольского сельского Совета депутатов от 25.12.2021 г. № 19-38Р, администрация Никольского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Никольского сельсовета за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Никольского сельсовета за 2024 год (приложение 1).
	2.  Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования) в газете «Емельяновские веси» и подлежит размещению в сети Интернет на платформе ГОСВЕБ по адресу:  https://nikolskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/а
	3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы сельсовета    	                                                                       А.П. Жарких

Приложение №1
к Постановлению
[bookmark: _GoBack]от 11.11.2024 №56

Предварительные итоги
социально - экономического развития Никольского сельсовета за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Никольского сельсовета за 2024 год

Главной задачей деятельности администрации Никольского сельсовета является, прежде всего, социально-экономическое развитие поселения, основной целью которого является создание условий и повышения качества жизни населения.
Обеспечение устойчивости бюджета Никольского сельсовета, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов Никольского сельсовета при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности, обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения администрации сельского поселения.
В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственных учреждений, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
             Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие сельсовета: создает конкурентную рыночную среду, способствуя наиболее полному удовлетворению спроса на товары и услуги, обеспечивает занятость населения, смягчая социальные проблемы. На территории муниципального образования осуществляют деятельность десять индивидуальных предпринимателей, занимающихся торговлей продуктами и товарами первой необходимости, сельским хозяйством.
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения                                                                                      проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе Домов Культуры и библиотеки. Проведены  мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню народного единства, Дню России, Дню защиты детей, Дню защитников отечества, Международному женскому дню, Новогодним мероприятиям и к другим праздничным датам.
Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через   кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые МБУК «Емельяновский МДК» филиал сельского дома культуры с. Никольское, МБУК «Емельяновский МДК» филиал сельского дома культуры д. Раскаты.
За 9 месяцев 2024 года администрацией поселения была проведена  работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: силами администрации сельсовета и жителями сельсовета проведены субботники  на кладбищах поселений, по поселению определены места для установки мусорных баков, произведена покраска памятника участникам ВОВ, установлен танк, осуществлена покраска детской игровой площадки в центре села Никольское силами трудового отряда школьников, произведена частичная замена уличных светильников. Ведется работа с населением по обустройству дворовых и придомовых территорий.
 В целях предотвращения возникновения пожароопасных ситуаций произведено обустройство минерализованных противопожарных полос в весенний и осенний период.
      За счет средств дорожного фонда Емельяновского района с учетом софинансирования за счет средств местного бюджета произведен капитальный ремонт дороги по улице Советская 585 метров (асфальтовое покрытие), ремонт дороги в деревне Раскаты по улице Песчаная 282 метра, в деревне Борлок по улице Рижская 300 метров. В рамках текущего ремонта произведена подсыпка скальным щебнем и ПГС участков автомобильных дорог по ул. Тыжневская в с. Никольское 100м., перекресток ул. Советская и пер. Почтовый в с. Никольское 30м., ул. Комсомольская в с. Никольское 300м., ул. Советская от д.№20 до д.№15А  в с. Никольское 200м., ул. Цветочная в с. Никольское 100м., ул. Березовая в д. Вечерницы 150м., ул. Центральная в д. Раскаты 200м. Регулярно производилась чистка дорог от снега, весеннее и летнее выравнивание (грейдерование) дорог.
На протяжении года проводилась уборка территории поселений от сорной растительности и мусора силами специалистов администрации совместно с жителями по всем населенным пунктам сельсовета. По мере необходимости проводилась чистка дорог от снега, разравнивание дорог без улучшенного покрытия грейдером.
Доходная часть бюджета Никольского сельсовета в 2024 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 31 133,775 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2024 года исполнение доходной части составило 15 805,942 тыс. руб., или 50,8 % к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке, за 2024 год исполнение должно составить 99,9 % по отношению к плановым показателям бюджета 2024 года.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по итогам 9 месяцев исполнены в сумме 5 419,616 тыс. рублей, что составляет 34,3 % от общей суммы поступлений.
Безвозмездные поступления доходной части бюджета исполнены в сумме 10 386,326 тыс. рублей и составляет 65,7% доходов бюджета.
По итогам 9 месяцев 2024 года достигнуты следующие показатели бюджета сельского поселения:
- объем поступлений в бюджет поселения за 9 месяцев 2024 года составил 15 805,942 тыс. рублей с уменьшением уровня к аналогичному периоду прошлого года на 1 422,125 тыс. рублей
- расходы за данный период исполнены в объеме 13 204,908 тыс. рублей, с уменьшением уровня к аналогичному периоду прошлого года на 5 110,805 тыс. рублей.
Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2024 года 13 204,909 тыс. руб. или 41,5% плана; по предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 99,9%. Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2024 год.
        Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2024-2025-2026 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2024 году и на период 2025-2026 годы зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги- налог на доходы физических лиц и акцизы на по подакцизным товарам.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 2024 год
	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило
За 9 мес.
тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	Налог на доходы физ. лиц
	318,400
	163,368
	51,3
	318,400
	100

	Акцизы по подакцизным товарам
	1 661,400
	1 187,987
	71,5
	1 661,400
	100

	Земельный налог
	8 240,500
	3 818,713
	46,3
	8 240,500
	100

	Налог на имущество физических лиц
	450,000
	161,517
	35,9
	450,000
	100

	Государственная пошлина
	1,300
	0,200
	15,4
	1,300
	100

	Аренда имущества
	107,000
	87,831
	82,0
	107,000
	100

	ИТОГО собственные
доходы
	10 778,60
	5 419,616
	50,3
	10 778,60
	100

	Безвозмездные поступления
	20 409,53
	10 331,969
	50,6
	20 409,53
	100

	Доходы от возврата субсидий прошлых лет

	54,357
	100
	54,36
	100

	ВСЕГО
	31 133,775
	15 805,940
	50,8
	31 188,132
	100

В ходе реализации налоговой политики в 2024 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц:
- администрацией сельсовета продолжается работа по легализации объектов недвижимости, не поставленных на кадастровый учет, организована работа по внесению земельных участков в ФИАС (Федеральная адресная система), начатая в  2018 году.

Ожидаемые расходы бюджета за 2024 год
	Наименование показателя бюджетной классификации
	Утверждено на год тыс. руб.
	Расходы
за 9 мес.
тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые исполнение на конец года
	%   к утверждённым на год

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1 141,596
	787,218
	68,96
	1 141,596
	100

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	9 458,508
	6 246,28
	61,04
	9 458,508
	100

	Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий
	8,900
	0,000
	0
	8,900
	100

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	74,699
	74,699
	100
	74,699
	100

	Резервный фонд
	1,0
	0
	0
	0
	0,0

	Резервирование средств на софинансирование мероприятий, предусмотренных государственными программами Красноярского края
	20,000
	0,000
	0
	20,000
	100

	Мобилизационная  и вневойсковая подготовка
	217,100
	131,819
	60,72
	217,100
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)
	2 823,633
	2 003,102
	70,94
	2 823,633
	100

	Национальная экономика(0409)
	10 279,416
	638,123
	6,21
	10 279,416
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство(0500)
	580,000
	145,467
	25,08
	580,000
	100

	Культура
	3 547,900
	886,977
	25,0
	3 547,900
	100

	Физкультура и спорт
	611,000
	0,000
	0
	0
	0

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	3 054,900
	2 291,175
	75
	3 054,900
	100

	Всего
	31 818,652
	13 204,908

	31 206,652
	98,1

По предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 98,1%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения всех взятых на себя социальных обязательств; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством. По итогам 9 месяцев 2024 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются  нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Главная проблема муниципального образования - финансовая необеспеченность. Доходная база сельского поселения не соответствует объему расходных обязательств, так как Расходные обязательства подгоняются под планируемые доходы. Такой подход не позволяет предусмотреть в бюджете поселения средства на развитие муниципального образования. В бюджете сельского поселения основная доля расходов состоит из расходов на оплату труда работникам и налогов на заработную плату. В этих условиях органы местного самоуправления вынуждены финансировать многие другие расходные обязательства по остаточному принципу.
        Для полноценного исполнения полномочий органов местного самоуправления администрация планирует участие в краевых целевых программах.
Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения.
В этой связи Администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.
 Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств, в связи с реализацией реформы местного самоуправления.
Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2024 году.

image1.emf